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LA MAIN-D'OEUVRE 

JUILLET 1971 

On estime qu'au cours de la seniaine Lerininée le Emploi et chôm ge esaisonnalisés, en niilliers d 
24 juillet 1971, 	la main-d'oeuvre du Canada comp- personnes (la variation par rapport au mois 
tait 9,068,000 personnes, dont 8,554,000 person- précédent est indiguée entre parenthases) 
nes employees pendant la totalité ou une partie 
de Ia semaine et 514,000 chmeurs. Emploi Ch&nage 

En juillet, le taux désaisonnalisé de ch&nage Octobre 	1970 7,929 	(+ 31) 549 ( 23) 
était de 6.3, donc 16grement inférieur au taux Novetubre 7,936 	(+ 7) 548 ( 1) 

de 6.4 de juin, et identique au taux de 6.3 Décembre 7,897 (— 39) 556 (+ 8) 
enregistré en mai. 	Sur le plan regional, le Janvier 	1971 8,006 (+ 109) 533 (— 23) 
taux de ch6mage a augmenté dans les provinces Février 8,021 	(+ 15) 532 (— 1) 
de l'Atlantique, au Québec et dans les provin- Mars 8,018 (— 3) 515 (— 17) 
ces des Prairies, alors qu'il régressait en Avril 7,932 (— 86) 567 (+ 52) 
Ontario et restait stationnaire en Colombie- Mai 8,025 (+ 93) 541 (— 26) 
Britannique. Juin 8,049 (+ 24) 551 	(+ 10) 

Juillet 8,111 	(+ 62) 548 (— 3) 

En juillet, 	le niveau dCsaisonnalisé de l'em- 
ploi s'établissait a 8,111,000 personnes, 	soit 
62,000 de plus qu'en juin. (suite a la page 8) 

AoAt 1971 	 Diviaion du travail 
8007.506 

Le present document peut 6 tre reprodult en tout. Itberté pourvu qu'on Indique quit émane du B.F.S. 
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Champ du relevé de Is main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana le present rapport eat 
ondCe our des renseignements obtenus au moyen d'une enquCte 
ragmentaire faite auprAs des ,n6oages. Environ 30,000 

nénages choisis par échantillonnage aréolaire A travera le 
pays sont interviewéa(l). Le relevé de Is main-d'oeuvre, 
inaugurC an novembre 1945, a été effectuC trimestrielle-
ment juaqu'A novembre 1952. Deputs bra, ii eat fait 
tous lea inota. Las estimations de l'empboi, du chtnage 
at du nosibre de peraonnea inactivea portent aur une Se-
maine dCteratnée chaque mois. 

L'Cchantillon qut sert au relevC de Is main-d'oeuvre 
eat conçu de façon qu'il reprCsente toutea lea personnea 
tgCes de 14 ans at plus at qui habitant au Canada, excep-
tion faite des habitants do Yukon at des Territoires du 
Nord-Ouest, dea Endiens dea reserves, des pensionnairea  

des institutions at des militaires. Ces categories cx-
clues reprCaentent environ 3 p. 100 do Is population to-
tale BgCe de 14 ans at plus. 

Lea estimations tirCes dune enquête fraguwntaire de- - 
meurent sujettes aux erreurs de sondage et aux trrcurs non 
dues au sondage. Las différents aspects de ce sujet, an 
fonction du relevé de Is main-d'oeuvre, sont étudiCs sous 
"DegrC dexactitude des estimations" page 8. 

(1) On troovera de plus amples renseignements sur I. me-
thodologie du relevC de Is main-d'oeuvre dana l'ou- 
vrage Canadian Labour Force Survey - Methodology 
publiC par Ia Bureau fCdCral de Is statistique A 
Ottawa sous le no 71-504 en 1965. 

Statiatique de Is main-d'oeuvre 

MatiAre des tableaux - Las résultata du relev6 sont 	 Pour be Canada saulement: 
présentés dana [eatbleauxdea pages 4 A 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant I'ge at le sexe. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Lee tableaux 1 A 3 se referent e Is main-d'oeuvre, 
A ['emplol at so chômage at contiennent lea taux 
de participation A Is main-d'oeuvre at do ch6mage. 

Canada, employés (page 6). 
Lea tableaux 4 A 6 contiennent d'autrea details 
aur l'emptoi. 

Canada, chômeurs (page 7). 
La tabLeau 7 contient d'autrea details our le ch&nage. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, les chiffres des 
effectifs de Is main-d'oeuvre. 

DonnCea aupplémentairea - De temps A aurres, on obtien-
ira des données aupplémentaires our certains aspects patti-
culiers de Ia main-d'oeuvre ou de sea éléments. Cea renaei-
gnementa, A meaure qu'ila seront connua, seront insérés dens 
le present rapport ou publiéa dana des rapports diatincts. 

Autrea donnees disponibles - En plus de Is statistique 
publiée. II existe une somise considerable de renseignaments 
qu'on pout ae procurer our demande. En voici une hate:  

2 Repartitions suivant l'Ctat matrimonial at le .exe. 

3. EmployCs - 

a) Raisons pour ne pa. travailler A plain temp.. 

b) Heures ouvrées par .exe, do I'en.emble des em-
ployéa, agricoles at non agricoles, at des trs-
vailleurs payéa non agricoles. 

c) Croupes d'industries at d'occupations par .exe, 
ensemble des employCs at travailleurs payCs. 

4. Population non active par categoric. 

Pour lee regions: 

5. Main-d'oeuvre: par &ge at .exe, aecteur agricole at 
secteur non agricole. 

Emptoyéa: par &ge. 

Pour chague province des rCions do l'Atlantigue 
et dea Prairies: 

Population Agie de 14 ano at plus at main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total des employee, total des ch6meura at total de 
Is population non dan. Is main-d'oeuvre. 

Definitions at explication. 

. 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile ae compose de 
Is partie do ha population civile gée de 14 ans at plus ne 
vivant pea dane des institutions at qul, durant La aemaine 
de réfCrence, était employeie ou an ch6mage. 

Employee - Los employéa comprennent toutes lea personnea 
qul, durant Is semaine de référence; 

a) ont fait Un travail quetconque moyennant rémunér&tion 
ou bénéfice; 

b) ont fait un travail quelconque qui a cnntribué I l'ex-
ploitation d'une ferme OU d'une entreprise par une per-
sonne apparentée faisasst partie du menage; ou 

c) svaient on emploi, mais n'ont pas travaillé A cause de 
mauvais tampa, maladie, de diffCrenda industrials ou de 
vacances ou encore parce qu'ils prenaient congé pour 
d'autres raisons. 

Lea personnes qut avaient un emploi mais qui n'étaient pas au 
travail durant La semaine de référence at qui ont auaai cherché 
on emplol sont comprises parmi lea chiSmeura A titre de per-
sonnes sans travail at cherchant du travail. 

Chmeura - Las ch6meurs comprennent toutes Isa person-
nes qul, durant Is aemaine de référence: 

a) étaient sans travail at cherchaient do travail, he, 
qui n'ont fait aucun travail at an cherchaient do-
rant La aemaine de rCfCrence; ou qui auraient cher-
ché du travail n'eusaent-elles Cte temporairement 
malades, an congédiement indCterminé ou prolongC, OU 

persudées qu'il n'y aveit pee do travail appropriC 
dan. Is localité; 00 

b) qui ont etC en congediement temporaire durant Is so-
maine entiAre, i.e. dana l'attente d'Ctre rappelC A 
on emplot d'oti elles avaient CtC cnngedtés pour 
moms de 30 jour.. 

Population non active - La popuLation non &ctive com-
prend tous lea civil& ages do 14 an* at plus (seuf [a popu-
lation des institutions) qut ne sont pas classes employés 
ou ch6meura. La catégorie comprend lea personnes qui fré-
quentent l'Ccole; qut tiennent maison; qul sont trop &gCes 
ou autrement inaptes au travail; at celtes qui sont deli-
bCrCment inactivea ou retirCas. Lee mattresses de maison, 
lea étudianta at lea autres personnes qui ont travaillC une 
partie du temps soot clasaCa employCs; s'ils étatent an 
qute de travail 11e aont. claasCs ch6meura. 



Canada, Moin-doeuvre 	 - 4 

(estimotions en milliers) 
Nota: L'introduction de facteurs de ponderation revise en mars 1965 a 
nécessIt de Igrea rectifications des estimations pub1ies avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du prüent rapport, page 8. 

1971 1970 1969 
Tableau I E.T. 
Sommaire (1) 24 19 18 20 19 21 

juillet juin ,juillet juin juillet juin 

Total 

Population 	gée de 14 ans et plus(2) 15,408 15,372 15,030 15,000 14,651 14,619 

La main-d'oeuvre a 9,068 8,859 8,819 8,677 8,550 8,403 
Employs a 8,554 8,308 8,301 8,148 8,201 8,020 

Agricoles d 612 544 619 569 644 580 
Non agricoles a 7,942 7,764 7,682 7,579 7,557 7,440 

Chmeurs d 514 551 518 529 349 383 

Population non active a 6,340 6,513 6,211 6,323 6,101 6,216 

Taux d'activité (3) a 58.9 57.6 58.7 57.8 58.4 57.5 

Taux de ch6mage (4) 
Re1 d 5.7 6.2 5.9 6.1 4.1 4.6 
Dsajsonna1js 6.3 6.4 6.6r 6.3 4.6r 4.8 

Homes 

Population 9g6e de 14 ans et plus(2) 7,632 7,614 7,448 7,433 7,262 7,246 

La main-d'oeuvre a 6,137 5,989 6,020 5,885 5,867 5,743 
Employü a 5,769 5,595 5,649 5,501 5,613 5,469 

Agricoles d 519 469 526 487 543 493 
Non agricoles a 5,251 5,126 5,123 5,013 5,070 4,976 

Ch&neurs d 368 394 371 384 254 274 

Population non active b 1,495 1,625 1,428 1,548 1,395 1,503 

Taux d'activit 	(3) a 80.4 78.7 80.8 79.2 80.8 79.3 

Taux de ch&nage (4) d 6.0 6.6 6.2 6.5 4.3 4.8 

Feremes 

Population Ag4e de 14 ans et plus(2) 7,776 7,758 7,582 7,567 7,389 7,373 

La main-d'oeuvre b 2,931 2,870 2,799 2,792 2,683 2,660 
Eniploys b 2,785 2,713 2,652 2,647 2,588 2,551 

Agricoles e 94 75 93 81 101 87 
Non agricoles b 2,691 2,638 2,559 2,565 2,487 2,464 

Ch3meurs e 146 157 147 145 95 109 

Population non active a 4,845 4,888 4,783 4,775 4,706 4,713 

Taux d'activité (3) b 37.7 37.0 36.9 36.9 36.3 36.1 

Taux de chmage (4) e 5.0 5.5 5.3 5.2 3.5 4.1 

(I) E.T. = Ecart type. Voir I'Degr4 d'exactitude des estimations" pour une explication, page S. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les membres des Forces armes, 

vivant dans les rserves ni les residents du Yuko, et des Territoires du Nord-ñues. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la popu1at 
(4) Les chmeurs en pourcentage de Ia 
r Revise. 

Nota: A l'exception du tableau 2, tous les chifti 
dernier jour est indiqué. Vu gue les chiftres ont tte arrondis, U se peut gue les totaux 
me correspondent pas au résultat de l'addition des elements. 

. 
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Canada, Main-doeuvre 

Nota: L'introduction de facteurs de pondration revises en mars 1965 a 	(estimottorn.nmilhers) 
nécessité de 16res rectifications des estimations publiees avant cette 

Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 2 
Qvennes annuelles, 

E.T. 
1970 1969 1968 1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 

1948 - 1970  

1'pulation 9g6e de 
14 ans et plus (2) 15,016 14,638 14,264 3,874 13,475 13,128 12,817 12,53612,280 12,053 11,831 

main-d'oeuvre a 8,374 8,162 7,919 7,694 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 

E.mployes a 7,879 7,780 7,537 7,379 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 

Agricoles d 511 535 546 559 544 594 630 649 660 681 683 

Non agricoles a 7,368 7,245 6,992 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 

Ch&neurs d 495 382 382 315 267 280 324 374 390 466 446 

Ponulation non 
active a 6,642 6,475 6,34 6,179 6,055 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,420 

Taux d'activité (3) a 55.8 55. 55. 55.5 55.1 54.' 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 

Taux de ch&nage (4) d 5.9 4. 4. 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 

1959 1958 1957 1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 

Population &gCe de 
14 ans et plus (2) 11,605 11,388 11 ,123 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 

La main-d'oeuvre 6,242 6,137 6,008 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 

Employees 5,870 5,706 5,731 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 

Agricoles 700 718 748 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 

Non agricoles 5,170 4,988 4,983 4 2 808 4,546 4 2 365 4,377 4,278 4 2 158 3,958 3,837 3,779 

Ch&neurs 372 432 278 197 245 250 162 155 126 186 141 114 

pu1ation non 
active 5,363 5,250 5,115 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 

Taux d'activitC (3) 53.8 53.9 54.0 53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 

Taux de chmage (4) 6.0 7.0 4.6 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 

20-64 ens Person- 
Tableau 3 

Person- 
nes 

Age, sexe et état matrimonial 
Tot1 a s de agée 

Hommes Fernmes gées de 
Sernaine terminée le 24 juillet 1971 65 ans 

Manes Autres Mariées Autres et plus ans 

Population Ag6e de 14 ens et plus (2) 15,408 2,552 4,280 a 1,313 b 4,435 a 1,217 	c 1,611 

La main-d'oeuvre 9,068 a 1,258 c 4,097 a 1,159 	c 1,515 c 849 c 189 d 
EmployCs 8,554 a 1,073 c 3,961 a 1,051 	c 1,477 c 810 c 181 d 
Chmeurs 514 d 184 e 136 d 108 e 38 f 39 f 8 g 

Population non active 6,340 a 1,295 b 183 d 154 d 2,919 b 368 d 1,421 	a 

Taux d'activit6(3) 	- 	1971, 	24 juillet 58.9 a 49.3 c 95.7 a 88.3 a 34.2 c 69.8 b 11.7 	d 
19 juin 57.6 40.1 95.8 87.3 35.0 70.4 12.5 

Tux de ch&nage(4) - 	1971, 24 juillet 5.7 d 14.6 e 3.3 d 9.3 e 2.5 f 4.6 f 4.2 g 
19 juin 6.2 19.3 3.7 10.2 2.4 5.1 3.5 

1(2)(3)(4) Voir renvois page oppoSee. 
ta: a) Le symbole alphabétique qui suit cheque estimation dens le tableau 3 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cette 
,4t- 	Vn4r 1 	r,mPrn no mnrc lQc.c Aii n?Pc.c.nt-  rAnne,rt-  flAoc. L 

Tableau 4 
- 
E.T. 

1971 1970 1969 

24 19 18 20 19 21 Sonunaire 
L 

(1) 
juillet juin juillet juin juillet _ juin 

Total, employee a 8,554 8,308 8,301 8,148 8,201 8,020 
Agricoles d 612 544 619 569 644 580 
Non agricoles- - a 7,942 7,764 7,682 7,579 7,557 7 5 440 

Employee, non agricoles a 7,942 7,764 7,682 7,579 7,557 7,440 

Travaillant d'habitude 35 heures ou plus a 7,132 6,857 6,911 6,705 6,862 6,665 

Travaillant 35 Iieures ou plus a 5,225 6,310 5,282 6,142 5,374 6,049 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 1,907 548 1,629 563 1,488 616 
Pour des raisons 6conomiques(2) e 58 83 70 89 65 103 
Pour d'autres r4isons(3) c 1,849 465 1,558 474 1,423 513 

Travaillant d'habitude moms de 35 
Iieures c 1 	810 906 771 873 695 775 

Tableau5 
Industries 

E.T 
(1) 

1971 1970 1969 

24 19 18 20 19 21 
juillet juin juillet _jun juillet _ juin 

Total, employés a 8,554 8,308 8,301 8,148 8,201 8,020 
Agriculture d 612 544 619 569 644 580 
Autres industries primaires d 252 241 242 238 245 257 
Fabrication C 1,849 1,820 1,845 1,842 1,904 1,851 
Construction c 576 548 542 518 550 502 
Transports et autres services publics c 715 712 720 710 732 73 
Commerce C 1,367 1,318 1,373 1,328 1,342 1,299 
Finances, assurances et immeuble d 406 396 362 357 359 354 
Services sociaux, personnels et autres c 2,194 2,152 2,076 2,083 1,896 1,944 
Administrationpublique c 582 577 523 502 529 497 

Nota: Depuis la fin de 1962, Ia statistique du tableau 5 était fondée sur une moyenne de trois mois. 
Cependant, depuis janvier 1966, on a Pu fournir des estimations mensuelles des personnes employees 
par industrie. Par consequent, a compter de février 1968, Ia statistique du tableau 5 a trait aux 
périodes mensuelles de référence. On peut obtenir des estimations par industrie fondCes sur la moyen-
ne de trois mois en s'adressant a Is Section des enqutes sur la main-d'oeuvre. 

Tableau6 
Classe de travailleurs, agricoles 

Aleur 
Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payes Employeurs familiaux non 
Semaine terminée 

-omp rémunérés 
le 24 juillet 1971 

Total, employés 8,554 a 7,410 a 520 c 393 c 231 d 
Agricoles 612 d 146 e 244 d 69 f 153 e 
Non agricoles 7,942 a 7,264 a 276 d 324 d 78 e 

Hommes 5,769 a 4,861 a 448 c 359 C 101 d 
Agricoles 519 d 125 e 239 d 67 f 87 e 
Non agricoles 5,251 a 4,736 a 208 d 292 d 15 f 

Famines 2,785 b 2,549 b 73 e 34 e 129 d 
Agricoles 94 e 21 f 5 g 2 g 66 e 
Non agricoles 2,691 b 2,528 b 67 e 32 e 63 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Lee raisons économiques pour lesquelles ils n'ont pas travaillé 33 heures ou plus sont: temps 
réduit, congédiement temporaire pour une pertie de Is semaine, et cessation ou debut d'ensploi durant 
Is semaine. (3) Les autres raisocis pour lesquelles ils n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont 
maladie, mauvais temps, différend industriel, vacances eL autres raisons telles que congés statutaires 
durant Ia semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dais le tableau 6 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour utie explication, page 8. 

a- 

. 
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Canada, Chnieurs 
Regions, Main-d'oeuvre 

(estimotioin en msIher) 

Tableau 7 
Chmeurs 

E.T. 
(1) 

1971 1970 1969 

24 19 18 20 19 21 

juillet juin juillet juin juillet juin 

Total, ch6meurs d 514 551 518 529 349 383 

Sans travail et cherchant du travail d 487 535 490 507 329 367 
Cherchant du travail A plein temps d 453 498 442 462 304 338 
Cherchant du travail A temps 
partiel f 34 37 48 44 25 29 

En congddiement temporaire 
jusqu'A 30 jours f 27 16 27 23 20 16 

Sans travail et cherchant du travail d 487 535 490 507 329 367 
Moms d'un mois d 112 173 128 187 102 150 
De 1 A 3 mois d 183 155 205 157 131 104 
De 4 A 6 mois e 72 87 69 75 35 50 
7 mois et plus e 120 119 88 88 61 63 

Tableau 8 
Repartitions regionales  

le 24 juillet 1971 

canada Atlantique 
Quebec Ontario 

Re ion 

Prairies 
BLtanniqu 

Population Agee de 14 ans et plus 15,408 1,406 4,366 5,579 2,460 1,597 
Hommes 7,632 696 2,150 2,753 1,238 795 
Femmes 7,776 710 2,216 2,826 1,222 802 

La main-d'oeuvre 9,068 a 732 b 2,519 b 3,387 a 1,480 b 950 b 
Hommes 6,137 a 510 b 1,719 a 2,250 a 1,012 a 646 b 
Famines 2,931 b 222 c 800 C 1,137 c 468 c 304 d 

Employés 8,554 a 681 b 2,335 b 3,228 a 1,419 b 891 b 
Hommes 5,769 a 470 b 1,581 	b 2,136 a 973 b 609 b 
Femmes 2,785 b 211 	c 754 c 1,092 c 446 c 282 d 

Agricoles 612 d 29 e 128 e 160 e 255 d 40 f 
Non agricoles 7,942 a 653 b 2,207 b 3,068 b 1,164 c 850 c 

Employés payés 7,410 a 601 c 2,050 b 2,882 b 1,095 b 782 C 

Hommes 4,861 a 405 c 1,371 	b 1,861 b 700 b 525 b 
Femmes 2,549 b 196 c 679 c 1,021 	c 396 C 257 d 

Ch8rneurs 514 d 51 e 184 e 159 e 61 e 59 e 
Hommes 368 d 40 e 138 e 114 e 39 e 37 e 
Famines 146 e 11 	f 46 f 45 e 22 g 22 f 

Population non active 6,340 a 674 b 1,847 b 2,192 b 980 b 647 c 
Hommes 1,495 b 186 c 431 c 503 c 226 c 149 c 
Famines 4,845 a 488 b 1,416 b 1,689 b 754 b 498 c 

Employés 	1971, 24 juillet 8,554 a 681 b 2,335 b 3,228 a 1,419 b 891 b 
19 juin 8,308 657 2,246 3,151 1,387 867 

1970, 	18 juillet 8,301 665 2,271 3,116 1,406 843 
20 juin 8,148 642 2,215 3,107 1,370 814 

1969, 	19 juillet 8,201 655 2,269 3,074 1,373 830 
21 juin 8,020 633 2,204 3,001 1,348 834 

ch3meurs 	1971, 24 juillet 514 d 51 e 184 e 159 e 61 e 59 e 
19 juin 551 47 191 194 53 66 

1970, 	18 juillet 518 48 184 153 57 76 
20 juin 529 38 188 158 58 87 

1969, 	19 juillet 349 42 139 96 38 34 
21 juin 383 41 152 121 33 36 

(I) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimatlons' pour uric expLtcatlOfl, page b. 

Nota: Le synibole aiphabetique qui suit chaque estimation dans le tableau 8 indique son ecart type. 
Voir "Degre d'exactitude des estimations" pour une explication, page S. 
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Degré d'sxactitude des estimations 
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Erreur due mu sondage 

Lee estimations contenues dane Ic prdsent rapport sont 
fondees sur des renseigneisents obtenus au moyen d'un sondage 
lee ,sénages. On aurait peut.tre obtenu des chiffres quel-
;ue peu diffrents si on avsit (&it un recenseniant int4grel 
en 

as 
 servant des mimes questionnaires, enquteurs, sur-

seillants, analyses, etc. qu'Ofl utilise presentement pour 
is Reievé do la main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
erreur d'estisation due su sorridage. Dans i'organisation et 
Ic fonctionnement do RelevC de is main-d'oeuvre, on s'est 
efforcC do reduire l'erreur due au sondage au minimum. 

r L'ereur due au sondage (expriaé an pourcentags de l'esti-
satlon visée) n'est pas is mame pour toutes los estimations; 
entre deux estimations, is plus forte aura vraisemblablement 
I. plus faibie pourcentage d'erreur due au sondage et, entre 
eurc estimations de to mme grosseur, celie qui porte sur 

one caractCristique plus égaiement repartie h travers is 
pays sera susceptible d'avoir un pourcentage mains élev6 do 
eariabilité due au sondago. Do pius, lee estimati,,ns con-
cernant i'age at Ic sane sont habitueliement pius aires que 
ii'autres estimations de mime tailin. 

b) Erreurs non dues au sondage 

Des erreurs, indCpendantee du sondage, peuvent as pro-
oire h presque toutes lea phases d'une enquke. Les en-
oteurs peuvent mai comprendro les directives, lea répon-
ants peuvent faire erreur en répondant aux questions, les 
eponses peuvent Atre mal macrites dana Ic questionnaire at 
es erreurs peuvent se glisser dans ie dépouillement et is 
alcui dee donnCes. Foutes ces erreurs sont appelees 
rreurs non dues au sondage. Certaines des erreure non dues 
o sondage s'annuient aprhs on grand nombre d'observations, 
ais lee erreurs qui Be produisent systématiquement engen-
rent des bisis. On pout reduire les erreurs non dues au 
undage par one preparation soignée des questionnaires, per 
rio instruction spprofondie et une surveillance serree des 
rIquteurs at par on contr5le k fond du dépouillement. En 
eneral, pius les questions prennent on csractre personnel 
u subjectif, pius lee reponses sont sujettes h erreur. Do 
lus, lee données concernant lea personnes dont la situation 
at moms stable dana Is main-d'oeuvre contiendront Un flOSt-
re relativenient plus Clavé d'erreurs non dues au sondage. 

I Indicateurs aiphabétiques do l'Ccart type 

L'erreur due au sondsge, telle que décrite At i'aiinea 
s), n'est pea connue. Toutefois, one quantitC, appelee 
:srt type, pout kre estimee des données mamas du sondage. 
'Ccart typo d'une estimation est one mesure statistique de 
in erreur due au sondage. II mesure aussi partiellement 
'effet des erreurs non dues au sondage, mais ii ne ref lte 
icon biais systématique dane los données. Les chances soOt 
'environ 68 our 100 que la difference entre une estimation 
'ndée aur on sondage Ct le chiffre comparable tire d'un 
scensement sersit seine que l'écart type. Lee chances sont 
'environ 95 our 100 que la difference soit inférieure au 
noble de l'ecart typo, et d'environ 99 sur 100, qu'eiie 
At inferieure k deux fois et demi l'écart typo. 

Les Ccarts types des es loot ions, Xplos en pit 
tage des estimations, sont indiqués par des lettres. It 

lettre "a" indique que l'écart typo est de mains d'un deriti 
p. 100. La lettre 'b" indique quo I'Ccart type vane entn 
0.6 et 1 p. 100 do l'estimatlon et ainsi do suite, tel quo 
i'indique Ic tableau ci-aprs. 

Designation aiphabétmque de l'écmrt type procentuel 

indicateur siphabétique 	Ecart type procentuel 

a 	 0.0% - 0.5% 

b 	 0.6% - 1.0% 

c 	 1.1% - 2.5% 

d 	 2.6% - 5.0% 

e 	 5.1% - 10.0% 

f 	 10.1% - 15.0% 

g 	 15.1% - 

L'écart typo reel d'une estimation vane 	mois It 
l'autre. Vu quo les écarts types des estimations courantes 
no sont pas disponibles h Ia publication du present rapport, 
lee indicateurs alphabétiques sont fondés soc lea écerts 
typos moyens de 1 1 ann4e précCdente. us ne devrsient donc 
atre coneidéres quo co,mne des indices de i'ampiitude des 
Ccarts typos. 

Cd) Variations mensuelles de i'Ccart type 

Le tableau ci-haut pout aussi indiquer, an gros, to ii-
mite supérieure de L'Ccart type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mois séparés par un 
an sot plus. En cc qui concerne to plupart des caractéris-
tiques publiCes dane le present rapport, l'Ccart type ds Is 
difference entre deux estimations pout Ctre on peu moms 
considerable que l'dcart type de Is plus faible des deux 
estimations ou de Is classe prCcCdonte. 

Par exempie, supposons qu'une estimation hypothétique, 
an mal at en juln, etait d. 513,000 at de 625,000, respec-
tivement, et que l'ecart type procentuel des derix estima-
tions était mndiqué par Ia Iettre 'c", c--d, entre I-I or 
2.5 p. 100; Is difference (112,000) entre les estimations 
mai et join aurait donc un écart typo moms Clevé quo 2.5 
100 de 513,000, c-h-d. moindre quo 12,800. 

(e) Estimations courantes des Ccsrts types 

Les ecarte types sont cslculés mensuellement pour plo 
sieurs estimations et variation. mensuelles. Ces chiffres 
sont habituellement disponibles quelques .emaines spree Is 
publication du present rapport et peuvent être obtenus aur 
demnde. A partir de 1966, un rapport annuel sets publié 
our les écarts types au coors de i'année prCcCdent.. 

(suite de la page 1) 

Taux de chmage (désaisonnalisés) 

jufl. juin mai avril mars f dv. janv. dec. nov. Oct. 

1971 1971 121 1971 1971 1971 1971 1970 1970 1970 

Canada 6.3 6.4 6.3 6.7 6.0 6.2 6.2 6.6 6.5 6.5 
Provinces de L'Atlantique 9.4 8.8 8.0 8.1 7.3 7.3 7.1 8.5 7.6 7.6 
Québec 8.6 8.4 7.7 8.4 7.8 8.2 8.1 8.5 8.3 8.6 
Ontario 4.6 5.1 5.6 5.7 4.9 5.2 5.4 5,1 4.9 4.6 
Provinces des Prairies 4.7 4.3 4.4 4.3 4.4 4.1 4.5 4.8 5.0 5.5 
Colombie-Britannique 7.3 7.3 6.8 7.6 7.7 7.0 7.3 7.9 8.3 8.6 

Total 6.3 6.4 6,3 6.7 6.0 6,2 6.2 6.6 6.5 6.5 
Personnes de 25 ans et plus 4.8 4.7 4.4 4.8 4.4 4.5 4.5 4.9 4.7 4.8 

Hommes 5.4 5.4 5.1 5.4 5.0 5.0 5.0 5.4 5.2 5.6 
Femmes 2.7 3.0 2.6 3.4 3.3 3.5 3.4 3.5 3.5 3.3 

Personnes de 14 a 24 axis 10.8 11.0 11.6 12.3 11.1 11.4 11.4 11.5 11.4 11.1 


